EnerCoach

EnerCoach Rapporti

Impostazioni di base

Unita di bilancio: Vezia
Anno di bilancio: 2024 secondo la configurazione dello strumento alla voce “Rapporti”
Creato da: Morena Ferrazzo
Data: 31.07.2025; 15:44 Uhr
Panoramica Tab. Anno di bilancio
1 Costitotali Serie temporale bis 2024
2 perfonte energetica 2024
per categoria di edificio 2024
3  perfonte energetica 2024
2 Certificato energetico 4 Panoramica dei certificati energetici 2024
3 Confronto tra le cifre indicate 5  Confronto degli indicatori energetici per il riscaldamento, 'elettricita e l'acqua 2024
4 Risultati della Citta dell'energia 6  Evoluzione degli indicatori energetici Calore Serie temporale bis 2024
Evoluzione degli indicatori energetici Elettricita Serie temporale bis 2024
Evoluzione degli indicatori Acqua Serie temporale bis 2024
7  Efficienza energetica riscaldamento 2024
Efficienza energetica elettricita 2024
Emissioni di gas serra Riscaldamento 2024
Emissioni di gas serra Elettricita 2024
Energie rinnovabili Riscaldamento 2024
Energie rinnovabili Elettricita 2024
Configurazioni di calcolo:
Stazione meteorologica: Lugano (LUG)
Norme edilizie e fattori: SIA 380/1:2009, KBOB 2009/2
Valuta: CHF
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EnerCoach Rapporti

Nome: Vezia
Creato da: Morena Ferrazzo

Risultati Edificio
Consumo energia finale [MWh]
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EnerCoach

Data: 31.07.2025

Solare termico
Calore ambientale
m Biogas
M Altra biomassa
m Cippato di legno
M Pellets di legno
M Legna in pezzi
m Carbone
M Lignite
Gas liquido
Gas naturale
Olio da riscaldamento
Teleriscaldamento
Calore da el. nonrinn.
m Calore da el. rinnov.
| EL dafonti non rinnov.
M EL. dafonti rinnovabili

Solare termico
Calore ambientale
m Biogas
m Altra biomassa
m Cippato di legno
M Pellets di legno
M Legna in pezzi
m Carbone
M Lignite
Gas liquido
Gas naturale
Olio da riscaldamento
Teleriscaldamento
Calore da el. non rinn.
m Calore da el. rinnov.
B EL dafonti non rinnov.
M EL. da fonti rinnovabili

Acqua
Solare termico
Calore ambientale
m Biogas
m Altra biomassa
m Cippato di legno
m Pellets di legno
W Legna in pezzi
m Carbone
| Lignite
Gas liquido
Gas naturale
Olio dariscaldamento
Teleriscaldamento
Calore da el. non rinn.
m Calore da el. rinnov.
| EL. da fonti non rinnov.
| EL. da fonti rinnovabili



dati

Consumo energia finale [MWh]

EnerCoach

Vettori energetici
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EL. da fonti rinnovabili
EL. da fonti non rinnov.
Calore da el. rinnov.
Calore dael. nonrinn.
Gas naturale

Gas liquido
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Pellets di legno
Cippato di legno
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Calore ambientale
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Emissioni di gas serra [t CO2eq]

Vettori energetici
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Costi totali CHF

Vettori energetici
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EnerCoach

EnerCoach Rapporti

Nome: Vezia
Anno di bilancio: 2024

Data: 31.07.2025

Risultati Edificio 2024 per fonte energetica

Consumo energia finale [MWh] Emissioni di gas serrat CO2eq

= Calore ambientale
®  EL dafonti rinnovabili

= Calore ambientale - -
®  EL dafontirinnovabili ®  Calore dael. rinnov.

= Calore dael. rinnov.

Gas naturale Gas naturale

Acqua
B EL dafonti rinnovabili

Gas naturale

®m  Calore dael. rinnov.

Risultati Edificio 2024 per categoria di edificio

Consumo energia finale [MWh] Emissioni di gas serra [t CO2eq]

—_— . o ; B Amministrazione
Impianti sportivi Impianti sportivi

®  Amministrazione

®  Scuole 2 Scuol
cuole
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dati

Consumo energia finale [MWh]

Vettori energetici 2024
EL. da fonti rinnovabili 109.9
EL. da fonti non rinnov. 0.0
Calore da el. rinnov. 33.8
Calore dael. nonrinn. 0.0
Gas naturale 209.7
Gas liquido 0.0
Lignite 0.0
Carbone 0.0
Legna in pezzi 0.0
Pellets di legno 0.0
Cippato di legno 0.0
Altra biomassa 0.0
Calore ambientale 86.4
Solare termico 0.0
dati

Consumo energia finale [MWh]

Categoria di edificio 2024
Abitazioni plurifamiliari 0.0
Hotel 0.0
Abitazioni monofamiliari 0.0
Amministrazione 77.5
Scuole 336.0
Negozi 0.0
Ristoranti 0.0
Locali pubblici 0.0
Ospedali 0.0
Industrie 0.0
Magazzini 0.0
Impianti sportivi 26.3
Piscine coperte 0.0

Percentuale :
25%
0%
8%
0%
48%
0%
0%
0%
0%
0%
0%
0%
20%
0%

Percentuale :
0%
0%
0%

18%
76%
0%
0%
0%
0%
0%
0%
6%
0%

Emissioni di gas serra t CO2eq

Vettori energetici 2024
EL. da fonti rinnovabili 2.3
EL. da fonti non rinnov. 0.0
Calore da el. rinnov. 0.7
Calore dael. nonrinn. 0.0
Gas naturale 47.6
Gas liquido 0.0
Lignite 0.0
Carbone 0.0
Legna in pezzi 0.0
Pellets di legno 0.0
Cippato di legno 0.0
Altra biomassa 0.0
Calore ambientale 1.2
Solare termico 0.0
Emissioni di gas serra [t CO2eq]

Categoria di edificio 2024
Abitazioni plurifamiliari 0.0
Hotel 0.0
Abitazioni monofamiliari 0.0
Amministrazione 1.9
Scuole 44.9
Negozi 0.0
Ristoranti 0.0
Locali pubblici 0.0
Ospedali 0.0
Industrie 0.0
Magazzini 0.0
Impianti sportivi 5.0
Piscine coperte 0.0
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Percentuale :
4%
0%
1%
0%

92%
0%
0%
0%
0%
0%
0%
0%
2%
0%

Percentuale :
0%
0%
0%
4%

87%
0%
0%
0%
0%
0%
0%

10%
0%

Costi totali CHF

EnerCoach

Vettori energetici

EL. da fonti rinnovabili

EL. da fonti non rinnov.

Calore da el. rinnov.

Calore dael. nonrinn.

Gas naturale

Gas liquido
Lignite

Carbone

Legnain pezzi
Pellets di legno
Cippato di legno
Altra biomassa
Calore ambientale

Solare termico
Acqua

2024 |Percentuale :
32'475.15| 47%
0.00 0%
11°296.65| 16%
0.00 0%
24’305.46| 35%
0.00 0%
0.00 0%
0.00 0%
0.00 0%
0.00 0%
0.00 0%
0.00 0%
0.00 0%
0.00| 0%
111470 2%




EnerCoach

EnerCoach Rapporti

Nome: Vezia Data: 31.07.2025
Creato da: Morena Ferrazzo Anno di bilancio: 2024
Numero di oggetti: 6

Risultati Edificio per fonte energetica

Consumo di energia Emissioni (CO2eq) Costi totali
Unita di bilancio:
m? kWh tCO2eq CHF
Scuola elementare ey .. p ¥
Scuola dell'infanzia o4g I 85178 | 1 I 00281
Centro sportivo alla Monda 119 W 26’302 5 Il 4455
Casa comunale 821 N 77117 11 2 I 13’206
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EnerCoach Rapporti

Nome:
Creato da:

Panoramica dei certificati energetici
Unita di bilancio:

Casa comunale

Scuola dell'infanzia

Scuola elementare
Centro sportivo alla Monda

EnerCoach

Vezia Data:
Anno di bilancio:
Numero di oggetti:

Morena Ferrazzo

L Energia Emissioni
Energia finale R .
primaria (CO2eq)
m? kWh kWh tCO2eq
821
948
1497

119

71713

31.07.2025
2024
6

Acqua

m




EnerCoach

EnerCoach Rapporti

Nome: Vezia Data: 31.07.2025
Creato da: Morena Ferrazzo Anno di bilancio: 2024
Numero di oggetti: 6

Confronto degli indicatori energetici per il riscaldamento, l'elettricita e l'acqua

Indice energetico Indice energetico  Indice di consumo di

Unita di bilancio: riscaldamento consumo di acqua
corretto per le condizioni meteorologiche
m®>  kWh/m? kWh/m? Um?

Scuola elementare 1497  195.0 N 20.8 298.6 I
Ex Casa comunale 30 1371 7.6 1333 0
Centro sportivo alla Monda 119 2279 N 544 1'142.9 N
Casa comunale 821  56.2 48.9 761.3
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EnerCoach

EnerCoach Rapporti
Nome: Vezia Data: 31.07.2025
Creato da: Morena Ferrazzo

Risultati della Citta dell'energia

Evoluzione degli indicatori energetici Calore [KWh/m?]

180.0
160.0
140.0
120.0
100.0
80.0
60.0
40.0
20.0
0.0
2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023 2024
Efficienza energetica riscaldamento 152.7 162.0 163.9 156.4 170.8 158.4 152.3 149.3 134.0 138.8
Numero di oggetti: 5.0 5.0 5.0 5.0 5.0 5.0 5.0 5.0 5.0 5.0
Korrekturfaktor 1.2 1.1 1.1 1.1 1.2 1.2 1.0 1.2 1.3 1.2

Evoluzione degli indicatori energetici Elettricita [KWh/m?]
45

40
35
30
25
20
15
10

5

2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023 2024
Efficienza energetica elettricita 40.7 32.8 28.1 32.8 32.8 31.6 33.8 34.1 36.3 38.4
Numero di oggetti: 5.0 5.0 5.0 5.0 5.0 5.0 5.0 5.0 5.0 5.0

Evoluzione degli indicatori Acqua [I/m?]

800 6.0
700 5.0
600
4.0
500
400 3.0
300 2.0
200
1.0
100
0 0.0
2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023 2024
Numero di oggetti: 5.0 5.0 5.0 5.0 5.0 5.0 5.0 5.0 5.0 5.0
Indice di consumo di acqua 331.2 613.3 748.4 574.4 355.2 341.6 631.8 334.4 601.3 491.2
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EnerCoach

EnerCoach Rapporti

Nome: Vezia Data: 31.07.2025
Creato da: Morena Ferrazzo Anno di bilancio: 2024
Risultati della Citta dell'energia

Efficienza energetica riscaldamento

Abitazioni plurifamiliari 0.0 0.0 0.0 0.0 64.7 161.9 0.0 0.0%
Hotel 0.0 0.0 0.0 0.0 64.5 161.3 0.0 0.0%
Scuole 1.8 1'775.5 269.7 151.9 46.5 116.3 0.6 0.0%
Negozi 0.0 0.0 0.0 0.0 36.0 89.9 0.0 0.0%
Ristoranti 0.0 0.0 0.0 0.0 109.8 274.5 0.0 0.0%
Locali pubblici 0.0 0.0 0.0 0.0 55.1 137.7 0.0 0.0%
Ospedali 0.0 0.0 0.0 0.0 74.7 186.9 0.0 0.0%
Industrie 0.0 0.0 0.0 0.0 44.4 111.0 0.0 0.0%
Magazzini 0.0 0.0 0.0 0.0 33.6 84.0 0.0 0.0%
Impianti sportivi 1.2 342.6 94.8 276.7 62.3 155.8 0.2 0.0%
Piscine coperte 0.0 0.0 0.0 0.0 149.6 374.0 0.0 0.0%
Somma 5.0 2’960.0 410.9 138.8 Obiettivi raggiunti ponderati 23.2%
Fattore di correzioni in base alla stazione climatica: Lugano (LUG) Parte dell'area di riferimento energetico di tutti gli edifici comunali 100%

Valutazione

2.2.3 Efficienza energetica riscaldamento/raffreddamento

Efficienza energetica elettricita

Potenziale 8 Pkt.;Valutazione 23.2%

G PR
Categoria di edificio di'::::z;: SRE Energia finale Indicatore Valore mirato Valore limite Ponderazw: 2;:::::
m? MWh kWh/m? kWh/m? kWh/m? % %
Abitazioni plurifamiliari 0.0 0.0 0.0 0.0 16.7 41.7 0.0 0.0%
Hotel 0.0 0.0 0.0 0.0 16.7 41.7 0.0 0.0%
Abitazioni monofamiliari 0.0 0.0 0.0 0.0 15.3 38.2 0.0 0.0%
Amministrazione 2.0 836.0 40.2 48.1 22.2 55.6 0.4 22.5%
Scuole 1.4 1405.3 41.8 29.7 11.1 27.8 0.4 0.0%
Negozi 0.0 0.0 0.0 0.0 33.4 83.4 0.0 0.0%
Ristoranti 0.0 0.0 0.0 0.0 61.1 152.8 0.0 0.0%
Locali pubblici 0.0 0.0 0.0 0.0 16.7 41.7 0.0 0.0%
Ospedali 0.0 0.0 0.0 0.0 27.8 69.4 0.0 0.0%
Industrie 0.0 0.0 0.0 0.0 16.7 41.7 0.0 0.0%
Magazzini 0.4 311.0 17.4 55.8 11.1 27.8 0.1 0.0%
Impianti sportivi 1.2 306.9 10.5 34.3 16.7 41.7 0.1 29.3%
Piscine coperte 0.0 0.0 0.0 0.0 55.6 138.9 0.0 0.0%
Somma 5.0 2859.10 109.88 38.43 Obiettivi raggiunti ponderati 13.3%
Parte dell'area di riferimento energetico di tutti gli edifici comunali 100%

Valutazione

2.2.4 Efficienza energetica elettricita
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Emissioni di gas serra Riscaldamento

EnerCoach

Numero Emissioni di gas Ponderazion Obiettivi|
Categoria di edificio di oggetti: SRE segrra Indicatore Valore mirato Valore limite e raggiunti
m? t kg/m? kg/m? kg/m? % %

Abitazioni plurifamiliari 0.0 0.0 0.0 0.0 14.5 36.1 0.0 0.0%
Hotel 0.0 0.0 0.0 0.0 14.4 36.0 0.0 0.0%
Abitazioni monofamiliari 0.0 0.0 0.0 0.0 15.9 39.8 0.0 0.0%
Amministrazione 2.0 842.0 0.7 0.8 10.2 25.4 0.3 100.0%
Scuole 1.8 1775.5 33.6 18.9 10.4 26.0 0.6 45.3%
Negozi 0.0 0.0 0.0 0.0 8.0 20.1 0.0 0.0%
Ristoranti 0.0 0.0 0.0 0.0 24.5 61.3 0.0 0.0%
Locali pubblici 0.0 0.0 0.0 0.0 12.3 30.7 0.0 0.0%
Ospedali 0.0 0.0 0.0 0.0 16.7 41.7 0.0 0.0%
Industrie 0.0 0.0 0.0 0.0 9.9 24.8 0.0 0.0%
Magazzini 0.0 0.0 0.0 0.0 7.5 18.7 0.0 0.0%
Impianti sportivi 1.2 342.6 15.2 44.5 13.9 34.8 0.2 0.0%
Piscine coperte 0.0 0.0 0.0 0.0 33.4 83.5 0.0 0.0%
Somma 5.0 2960.0 49.5 16.7 Obiettivi raggiunti ponderati 53.3%
Parte dell'area di riferimento energetico di tutti gli edifici comunali 100%

Valutazione

Emissioni di CO2 per riscaldamento/raffreddamento:

Emissioni di gas serra Elettricita

Potenziale 4.8 Pkt.; Valutazione 53.3%

A T~ T Numero SRE Emissioni di gas Indicatore Valore mirato Valore limite Ponderazion Obiettivi
Categoria di edificio di oggetti: serra e raggiunti
m? t kg/m? kg/m* kg/m? % %

Abitazioni plurifamiliari 0.0 0.0 0.0 0.0 8.9 22.3 0.0 0.0%
Hotel 0.0 0.0 0.0 0.0 8.9 22.3 0.0 0.0%
Abitazioni monofamiliari 0.0 0.0 0.0 0.0 8.2 20.4 0.0 0.0%
Amministrazione 2.0 836.0 1.2 1.5 11.9 29.7 0.4 100.0%
Scuole 1.4 1’405.3 0.9 0.6 6.0 14.9 0.4 100.0%
Negozi 0.0 0.0 0.0 0.0 17.8 44.6 0.0 0.0%
Ristoranti 0.0 0.0 0.0 0.0 32.7 81.7 0.0 0.0%
Locali pubblici 0.0 0.0 0.0 0.0 8.9 22.3 0.0 0.0%
Ospedali 0.0 0.0 0.0 0.0 14.9 37.1 0.0 0.0%
Industrie 0.0 0.0 0.0 0.0 8.9 22.3 0.0 0.0%
Magazzini 0.4 311.0 0.0 0.0 5.9 14.9 0.1 100.0%
Impianti sportivi 1.2 306.9 0.2 0.6 8.9 22.3 0.1 100.0%
Piscine coperte 0.0 0.0 0.0 0.0 29.7 74.3 0.0 0.0%
Somma 5.0 2’859.1 2.3 0.8 Obiettivi raggiunti ponderati 100.0%
Parte dell'area di riferimento energetico di tutti gli edifici comunali 100%

Valutazione
Emissioni di CO2 da elettricita:

2.2.5 Emissioni di CO2 e di gas a effetto serra
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Potenziale 3.2 Pkt.; Valutazione 100%
Potenziale 8 Pkt. Valutazione 72%



Energie rinnovabili Riscaldamento

EnerCoach

Calore da el. rinnov. 33.78 100.0% 33.78
Calore dael. nonrinn. 0.00 0.0% 0.00
Teleriscaldamento 0.00 0.0% 0.00
Olio dariscaldamento 0.00 0.0% 0.00
Gas naturale 209.66 5.0% 10.48
Gas liquido 0.00 0.0% 0.00
Lignite 0.00 0.0% 0.00
Carbone 0.00 0.0% 0.00
Legna in pezzi 0.00 100.0% 0.00
Pellets di legno 0.00 100.0% 0.00
Cippato di legno 0.00 100.0% 0.00
Altra biomassa 0.00 100.0% 0.00
Biogas 0.00 100.0% 0.00
Calore ambientale 86.42 100.0% 86.42
Solare termico 0.00 100.0% 0.00
Somma Edificio 329.85 39.6% 130.68
Sistemi di consumo di calore *
0% 0.00
Totale edifici e strutture 329.85 39.6% 130.68
* Strutture ad alta intensita energetica, ad es. piscina all'aperto Parte dell'area di riferimento energetico di tutti gli edifici comunali 100%
Riduzione dovuta a dati di consumo mancanti 0%

Valutazione

2.2.1Riscaldamento (e raffreddamento) a energia rinnovabile
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Potenziale 8 Pkt.; Valutazione 39.2 %



EnerCoach

Energie rinnovabili Elettricita

Percentuale Energie  Percentuale Elettricita certificata
Vettori energetici Consumo energia elettrica rinnovabile rinnovabili certificata
MWh % MWh % MWh
Idraulica 125.82 100% 125.82 8.5% 10.69
Nucleare 0.00 0% 0.00 0.0% 0.00
Gas naturale 0.00 0% 0.00 0.0% 0.00
Fotovoltaica 15.69 100% 15.69 100.0% 15.69
Biogas 0.00 100% 0.00 0.0% 0.00
Rifiuti 0.00 50% 0.00 0.0% 0.00
Vento 1.07 100% 1.07 100.0% 1.07
Biomassa 1.07 100% 1.07 100.0% 1.07
Olio combustibile - Gasolio 0.00 0% 0.00 0.0% 0.00
Lignite 0.00 0% 0.00 0.0% 0.00
Carbone 0.00 0% 0.00 0.0% 0.00
Geotermia 0.00 100% 0.00 0.0% 0.00
Altre fonti di energia rinnovabile 0.00 100% 0.00 0.0% 0.00
Mix di consumo 0.00 0% 0.00 0.0% 0.00
Elettricita sovvenzionata 0.00 100% 0.00 0.0% 0.00
Non dichiarato 0.00 0% 0.00 0.0% 0.00
Somma 143.65 100.0% 143.65 19.9% 28.53
Acquisto di energia elettrica certificata 0
Somma Edificio 20% 28.53
gliimpianti
Illuminazione pubblica 37.80 59% 22.23 7% 2.49
Campi sportivi
etc.
Totale edifici, impianti, illuminazione 181.45 91% 165.88 18.7% 31.02
Parte dell'area di riferimento energetico di tutti gli edifici comunali 100%
Riduzione dovuta a dati di consumo mancanti 0%

Valutazione

Acquisto di energia elettrica rinnovabile Potential: 4.0 Pkt.; Bewertung: 41.4 %

Acquisto di energia elettrica certificata
2.2.2 Elettricita rinnovabile
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Potential: 1.6 Pkt.; Bewertung: 11.6 %
Potential: 8 Pkt.; Bewertung: 53 %





